4

[image: image1.wmf]
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЮЖНОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
26 апреля 2023 г.                                                                                № 26
село Южное
Об отчете главы сельского поселения «Южное» о результатах своей деятельности за 2022 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения «Южное» за 2022 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Южное»
Заслушав и обсудив представленный главой сельского поселения «Южное» Машукову О.М.  отчет о результатах своей деятельности за 2022 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями и дополнениями), статьи 28 Устава сельского поселения «Южное», Положением о ежегодном отчете главы сельского поселения «Южное», о результатах его деятельности,  деятельности администрации сельского поселения «Южное», Совет сельского поселения «Южное»  р е ш и л:

1. Отчет главы сельского поселения «Южное» о результатах своей деятельности за 2022 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения «Южное» за 2022 год– принять к сведению.(приложение № 1)
2. Признать деятельность главы сельского поселения «Южное» за 2022 год – удовлетворительной.

3 Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) путем размещения (вывешивания) на информационном стенде по адресу: Борзинский район, с.Южное, ул.Мира, 1.

Глава сельского поселения «Южное»                            О.М.Машукова
УТВЕРЖДЕН

решением Совета сельского поселения «Южное» от 26.04.2023 г. № 26
ОТЧЕТ

главы сельского поселения «Южное» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Южное»

Сельское поселение «Южное» осуществляет свою деятельность с 01 января  2006 года в соответствии с Федеральным законом №131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь другими федеральными законами, Уставом сельского поселения «Южное».

      В состав сельского поселения входит два населенных пункта – село Южное и село Юбилейное. Площадь сельского поселения составляет 46698 га.

     Сразу хочу остановиться на социальном паспорте села по состоянию на  01 января 2023 года: численность населения по данным похозяйственных книг –549 человек, фактически проживает  359 человек

Пенсионеров  всего  109 человек (в том числе по старости - 90 человек,   остальные по разным категориям) . Студентов всех форм обучения   человек.
Сняты с регистрационного учета в 2022 году  17 человек, прибыло 5 чел, миграционный прирост минус 12 человек.
    В 2022 году в поселении родилось 5 человек, умерло 12. Естественный прирост составил  минус 7 человек.

    В поселении ведется  социальное обслуживание на дому, социальный работник Сухова О. Н. – на её обслуживании находится 6 человек. Участковый специалист Единархова В.М., которая непосредственно помогает в оформление документов на оформление субсидий и выплат.

     На 01 января 2023 года 162 жителя села получили  ЕДВ  на оплату жилищно-коммунальных услуг в сумме 5 646 822 руб.

Государственную социальную помощь получили 2 человека в сумме 200 тыс.руб . Общий объем средств, израсходованных на реализацию мер социальной поддержки населения 8969тыс. руб. воспользовалось выплатами 282 человека.
         В настоящее время в муниципальной собственности находится 14726 га (176 долей) земель сельхоз назначения. В частной собственности находится 30 долей, площадью 2572 га. За 2022 год оформлены и поставлены на кадастровый учет 1 земельных участков. В этом году работа по постановке земельных участков на кадастровый учет будет продолжена, так же необходимо оформлять недвижимое имущество (у кого не оформлено, прописать нельзя)

     На территории сельского поселения находятся :

         - 2 КФХ;

         -ЛПХ – 57 двора, в их подсобном хозяйстве занято –  человек;
Показатели животноводства:

	2021
	2022

	КРС
	1230
	1218
	-12

	Овцы, козы
	1960
	2540
	+580

	Лошади
	397
	444
	+47

	свиньи
	26
	29
	+3

         - фельдшерско-акушерский пункт;

          - сельский дом культуры,

         - Южнинская основная общеобразовательная школа ,в которой  обучается 58 детей.

     На территории действует только сотовая связь МТС,  которая работает с перебоями. Вся работа связана с интернетом, но практически всегда или нет интернета, или очень слабый сигнал.(нам бы хотелось, чтобы и другие сотовые связи начали работать на нашей территории)
      Ежегодно принимаются постановления о мерах по подготовке к пожароопасному сезону, по предупреждению степных пожаров . Проводится необходимая работа по усилению пожарной безопасности. На данный момент в вопросах по предупреждению и усилению пожарной безопасности на территории поселения проведен подворный обход, всем выдавались памятки под роспись. В наличии  администрации имеются: шесть пламегасителей, одна помпа, два ранца. В наличие на пожароопасный период имеется бензин и дизтопливо. На территории сельского поселения имеются две водокачки, обе находятся в исправном состоянии. Осенью была сделана опашка минерализованных полос вокруг села, кладбища.  При помощи мужчин нашего села, работающих на ж.д. дороге,  провели отжиг минерализованных полос. И вообще хочу поблагодарить мужчин нашего села за активное участие в тушении степных пожаров.

В 2022 году провели освещение на ул.Строительная. В 2023 году планируется освещение по ул.Мира, Советская.

Было проведено освещение на детской площадке и по предписанию автоинспекции на углу улиц Даурская – Олимпийская.
  Был проведен субботник на кладбище и почти весь мусор был вывезен автомашиной Олерон +, а не выброшен за забор.

Пусть небольшое  но достижение, выкроили денег на ремонт забора в администрации (лицо деревни). Так же завершен ремонт ограждения кладбища.

По программе «Сельская среда» была установлена, за счет бюджета района,

площадка под тко по ул. Широкая. Так же по программе планируется установка еще 2 площадок на 2024 год. И это в обязательном порядке.

Наконец-то закрыли яму с гудроном, где периодически вязли животные. За оказанную помощь в этом большое спасибо Баранову Валерию Геннадьевичу, Прокопьеву Владимиру Валерьевичу, Бочкареву Максиму Сергеевичу.
Благодаря Администрации муниципального района «Борзинский район» и Комитету образования и молодёжной политики администрации муниципального района «Борзинский район» в школе произвели ремонт системы отопления, ремонт в столовой, частично установили пластиковые окна. Надеемся что и остальные окна будут заменены.

Установили модульную котельную в школу и подключили сельский дом культуры.
Подводя итоги работы  2022 год  хочется сказать, что год был не простым, приходилось решать много хозяйственных вопросов, основной проблемой администрации является нехватка денежных средств. Очень много времени уходит на решение можно так сказать бумажных вопросов, всяких отчетов.

Заканчивая свой отчет, хочется поблагодарить всех неравнодушных жителей села за их поддержку и понимание.